

# WOLNOŚĆ

## DZIENNIK SOCJALISTYCZNY

Nr. 92 Organ Wojewódzkiego Komitetu Polskiej Partii Socjalistycznej Rnk 55

### Demokracja międzynarodowa i polityka brytyjska

**Moskwa (PAP) „Izwiestia” w swietaku z piewzaku rocznie kapitu. leży Niemiec piasa:**

„Dla ochrony pokoju i wzmocnienia bezpieczeństwa szczególnie wielkie ma znaczenie polityka równowagi. W promieniu sionza blyszka wielkie tablice na ktorych wy, cye są pola bitwy, gdzie krwawid tolnierza polski. Chyly są zastandary. Łala Polska oddaje hołd nieznanemu tolnierzowi.

Pierwszy ably wieniec Prezydent Krajowej Rady Narodowej ob. Holszaw Bierul, zastipane premier Łobka. Jeaonka Narodowej ob. Osobka. Morawski, a koliz Marszałek Polaki Michal Zymierski, prezydent miasta Warszawy ob. Stanislaw Tolwinski.

Na grobie Nieznanego Zolnierza zlozono dziesiatki wienoweb od wszystkich niemal organizacji, zwiazkow mlodzioty i ludonosi oraz delegacji zagranicznych.

Skoliz nastipuje uroczystość prasozkazania przez Wojko Polska Grobu Nieznanego Zolnierza.

Marszałek Polaki i ministar obrony aerodowej Michal Rola-Zymierski odczytuje uroczysty akt przeskazania Warszawy Grobu Nieznanego Zolnierza.

Dnia 8-go maja 1946 r., w pierwszaz rocznicę najwiekszego w dziejach naszych zycioweb pod przewodem Krajowej Rady Narodowej zycioweb, które zlamalo niemiecokolęgo i odzimalo za Odrę i Nysę Łuzyczkę teutonickiego zabrowca, a ludowypolakiemu przynioslo wolnosc i niepodleglosc. Odzrodzone Wojko Polskie przagnao jak najblyszczy zarzede slady barbarzyńskiego zlamczawca, dzie do przywrócenia Warszawy jej dawnej swietosci.

Grób Nieznanego Zolnierza, symbol bohaterstwa narodu polskiego w walce o wolnosc i niepodleglosc wraz z silami odbudowawczy wlasz placem, który od dnia dziesiatnego nosic biezkie nazwe Placu Zycioweb, miesto Warszawy po wieczne czasy we wiadanie przekazano.

Prezydent stolicy ob. Tolwinski odpowiedzial w podnioslych i pelnych wzruszenia wyrazach, koczaz słowami:

Przynajze z Twoich rak Marszałek Polaki ten dar Wojka Polskiego i skladam na Twoje ręce serdeczne podziekowanie w imieniu stolicy.

Pod podpisaniem aktu przekazania i przyjecia przez Marszałka Zymierskiego i Prezidenta Tolwinkiego odbylo się uroczyste wpisanie się do Ksiegi Pamiatkowej ku czci Nieznanego Zolnierza.

Pierwszy zlozył swój podlony w Ksiezde Pamiatkowej ku czci Nieznanego Zolnierza prezydent Bierul, nastipnie skladieli swe podpisy premier Osobka-Morawski, marszałek Zymierski, czlonkowie Rządu, generałeli i przedstawiciele organizacji i zwiazkow.

Nastipnie odbylo się wręczenie krzyza „Grunwaldu” i „Wirtuti Militari” rodom 28 bohaterow, polslych w walkach z najezdzica w latach 1939—1945.

# Nad grobem Nieznanego Zolnierza w Dniu Zwyciestwa

Przemowienie marszałka Zymierskiego na placu zycioweb w dniu 8 maja 1946 r.

Zolnierze! Obywateli naszej bohaterkiej stolicy!

Stoiny nasz najdrozaz sercu kszedziwo Polaka moglią — na Mogily Łuzyczkiego Zolnierza.

Oddajemy hołd ceniom poległych najlepszych synowb naszych, tych ktorzy ofiarą swego zycia wkrzeszeli w Polске do bytu wolnego i niepodleglego.

Chyly się nasze bojowe zastandary przed Twoim mozkiem, Zolnierzu Polaki, który bial się jako z uniecznioną ziemie oczyszczaz w roku 1939, w latach partyzancki, pod Lenino, w dalekiej Rosji, nad Wislą, Waria, Odra, Nysa, Łabę i Baltykiem oraz w odleglych krajach Zachodniej i Wschodniej Europy, umiarajace dalek Polace przez swój zycie wolnosc, niepodleglosc i chwala, jakie nie przemienie w stuleciach.

Twoj czyn bohaterowy, Zolniesz Polaki, nie dal szumie ducha wolnosc i bunty nawet pod katowickim topelom Hitlera. Polska nigdy nie upadla się w jarzynie niewolniczym i zdrowbia wreszcie w rodzinie narodowb swiata zaslozono, poczame mliesze dzieki Twojej ofierze, Twojej krwi i śmierci wielkiej, tworzące fundament przyszlosci narodu.

Ten oto akromny grób w sercu naszej wielkiej stolicy okolony ruinami, wznosi się jak najwiekszy pomnik polskiej chwaly i niezmiennosci.

Plac Zycioweb, który Cie otacza, to obraz przyszlej wydatnej ruinom Warszawy, Warszawy, takiej, o jakiej śnizasz nasz wiecnym. A nie brulnaly gwałt wraze dloni, ani drobny szbezczeszczenia i profanacji nie zdołaly nie ujść z majestatu twoego grobu, bohaterki Zolnierzu Polaki.

Dziś spieszysz tutaj cala ludnosc Warszawy, idę matki, ktorzy straciły synowb, ojcowie, ktorzy stracili dzieci, podasz lenim sierot, ktorym wojci na zrabowala dziesiatki i radosc domu ojczystego, wybiega myslami na twoje mogile cala Polska jak dluga i szeroka, dla której jesteś symbolem lenicy, jakiejś przyszlosci, dla której twój grób w Warszawie jest kamieniem węgielnym budujacego się gmachu potężnej Rzeczypospolitej.

Oddajemy ludowi Warszawy ochno twoj grób Zolnierza nie przypadkow w dzień 8 maja, w pierwszaz rocznicę zycioweb i pokojowb. Nasz pokojowo myśli i uczucia nasze kłozujemy dzisiaj w pierwszaz rocznicę pokojowb, ku ceniom poległych bohaterowb. Pragnemy bowiem, wasz wielka i swietla sprawa, polegli bracia nasi doprowadzic do supoznego triumfu przagnemy, by każda kropka krwi zolnierskiej przelana za szlachetną sprawę nie byla posiewem na ugorze.

Pragnemy bronitć pokojowb, niepodleglosci, wolnosc i rządzow ludowych w kraju tak samo, jak broniliśmy Ojczyznę na polach bitew.

Historia nas uczy, iż pokój był zawsze krótkotrwałym, gdy znajdował owe w rękach możnych władców ziemi i kapitału, pokój jest najżywciej niejszą sprawą ludu i powinien spoczywać w rękach ludu. Urzyczenie pokojowb to rzędy ludowa, demokracja, ale nasza misja jeszcze się nie skończyła.

Wywalczyliśmy u boku Armii Czerwonej zwycięski pokój, musimy go więc teraz obronic, musimy tak samo jak w anich bitew, stac nieczolnymi na postarunkach bojowym i uderzyc bezlitośnie w każdą rękę, która podkłada łędzie żagiew wojny domowej pod nasz dumny ojczysty. Musimy nie ugięć w brzozye gloty obrony i umacniamy naszaj demokracji w Polsce i jęgo władz ludowych przewok wszystkim, którzy tak samo jak rak temu robili wszystko, by unieszkodliwic nam zwycięstwo, szerczyli dezerzyci wydziali i skalowali naszą ofiarę walak za Polskę, tak samo dzisiaj, innymi metodami dęją do tego samego celu.

My dzisiaj, głosimy całemu swiatu, iż odzied dla polskiego zolnierza dzień pokojowb, dnia konca najwiekszej wojny swiatowej jest dorocznym świętem zolnierskim.

Tu w grobie polskiego zolnierza spoczywaja prochy najlepszych synowb Polaki, zehrane ze wszystkich polobojoweb Europy. Oddajemy je dzisiaj pod pieczę całego narodu, aby przypominaly nam w codzienniej pracy naszej o wielkiej ofierze i poświęceniu, ktoręgo nie szcedził Ojczystemu zolnierzu w latach walki o jej wyrowlenie.

Niechże prochy te będą dla nas źródłem sily — zarówno w chwilach radosci, jak smutku, w chwilach wielkich twórczych osiągnięć, jak i codzienniej zmiudnej pracy.

Niech budzą w nas nadzieje i wiarę we wszystko, co jest dobre i szlachetne w naszcie, we wszystko co stanowi o wielkosci Polaki — tu samą wiarę i nadzieję, która towarzyszy zolnierzowi polskiemu w jego wielkim patriotycznym puchebno bojowym, niech każdy z nas czepnie zapal do pracy dla Polaki z tego twórczego źródła patriotycznego natchnienia, z ktorym zolnierz polski zdobywał wolnosc, by przywracał nam piastowski ziemie przalcowe nad Odrę, Nysę i Baltykiem.

Z tą samą pletobną wiarę w sercach, z tym samym poświęceniem i oddaniem budujmy wytrwale przyszlosc naszego narodu, służmy krajowi, aby czynnie go możnym i szczytliwym, aby stał się on wzorem sprawiedliwosci i postepu dla wszystkich narodowb swiata.

### Pomnik zolnierskiej chwaly

Warszawa (PAP). W godzinach wietoznych dnia 8 bm, w przedzied Swięta Zycioweb odbyła się w Warszawie poniosla uroczystość zlozienia ziemi z grobow zolnierzy polslych poległych w walce z faszystami i hitlerami na Odrę na grobie nieznanego zolnierza w Warszawie. Grób ten barbarzsko przez Niemcow znfi sercemu odbudowany zostal wysylkiem Wojka Polskiego.

Obok dawnych ocalonych tablic i nazwami miejscoweb, gdzie lalala się krew polskiego zolnierza w czasie pierwszej wojny swiatowej umrurowano nowe marmurowe tablice, zaswiazane: Narvik, Tobruk, Wlasczyska, Hlispazni, nazwy upamietniace krwaw pokojowb zolnierza w 1939 r. na Westerplatte, Kutno, Warszawie i inne.

Upamietniace zostaly bohaterkie walki Zolnierza polskiego na zachodzie: Narvik, Tobruk, Wlasczyska, synheim partizanika polska we wlasz.

Na osobnych tablicach oddano hołd bohaterstwu ruchom opozu w kraju, reprezentowanemu przez gwardię ludową, armię ludową, bataliony chłopskie, strażk krolewską i milicję ludową, upamietniace miejsca słynnych walk partyzanckich. Powstanie warszawskie i, powstanie w ghette warszawskiej. Tu z napisem w tablicach widoczne są miejscoweb znaczące swpinaly zwycięzki szlak armii pokojowb od Lenca do Berlina, 33 nazwy miejscoweb zlamych krwi polskiego zolnierza na terytorium ZSRR, wyzwalenie Polaki z niemieckich Niemiec będą na zawsze symbolami bohaterstwa i poświęcenia

# Plan finansowania inwestycji

## 39 milionów wyda rząd na inwestycje w 1946 r.

Warszawa (SAP) Nadszamed Centralnego Urzędu Planowania wyzyski z tytułu „Planu Finansowania Inwestycji” na okres od 1 IV do 31 XII 1946 r. Jest to pierwszy po wojnie opublikowany program działalności inwestycyjnej Państwa.

Na inwestycje w 1946 r. przeznaczono 38.102 mil. zł. Wśród pozostających jeszcze pozycji zwraca uwagę powyżej 100 mil. zł. na dotację specjalną, celem rozwoju młodych powiatów, niezaliczając od sumy 82 mil. zł. do Miast Olsztyn, W. Grupa bank. Umowy na spotkania w rubryce: wyposażenie szkol. — żadnej pozycji, na co też wyznaczono 25 mil. zł. działu Min. Administracji Publicznej, mieszalnice od 9 mil. zł. działu Min. Ziem i Olsz. Skł. Sumy to należy ugrużnić inwestycjami w ramach wianycy, których ma dokonać M. P. Adm. Publicznej na sumę 44,3 mil. zł.

Kredyty na inwestycje Min. Przemysłu wynoszą 10.000 mil. zł. Największy nacisk został na polokony na przemyśle: węgielowy - 1.660 mil. zł., hutniczy - 1.600 mil. zł., energetyczny - 1.800 mil. zł. i metalowy - 1.200 mil. zł.

Drugi centralny dał, grupa Min. Komunikacji rozporządza kredytem 12.042 mil. zł.

Dział ten nie obejmuje inwestycji przeznaczonych na rozbudowę na szel żegluga morskiej, która jest objęta sumą 2.228.300 mil. zł.

Min. Agrowacji i Lądostwa na inwestycje dla swego działu otrzymało 150 mil. zł. Dział ten omówimy w najbliższych dniach.

### Osadnictwo wiejskie na Zachodzie

Kraków (PAP) Staraniem Związku Międzywiejskiej „Wiel” powstała w Krakowie wojewódzka Rada Spoleczności Osadniczo-Pracowniczo-Produkcyjnej. Do Rady wchodzi przewodniczący Kasy Spółdzielni Rolniczych oraz organizacja młodzieżowa. Rada zajmie się organizowaniem chłopów do wyjazdu na Ziemia Olsz. (dotyczy), celem objęcia i zagospodarowania folwarków pomniejszych. Działalność osadników oparte są na stowarzyszeniu osadniczo-pracowniczym. Akcje te wspierane będą odpowiednio Rady Powiatowe i inspektoraty Osadnictwa Z. S. Ch. oraz ZMW. „Wiel”.

Zgodnie z planami osadnictwa wiejskiego na Ziemiach Odzyskanych w tymże w ramach tej akcji na Dolny Śląsk i do sąsiednich powiatów woj. poznańskiego (Górzów, Gubin, Sulęcina, Rypin) około 27.000 chłopów z woj. krakowskiego.

### Walka z bandytyzmem

Warszawa (SAP). W dniu 4. IV. o godz. 21.30 dokonano napadu na małego kina w ul. Kępcz. strażnicy zdołali 40.000 zł. bieżący oraz parę butów. Bandyci byli w stanie nieznajonym. Za bandę wszczęto natychmiastowy posąg.

W dniu 12. IV. o godz. 23-jej banda w składzie 10 osób napadła na cukiernię Głazewice pow. Konin, gdzie strabowano samobójczy cięgiarowy i 10 worków cukru.

Grupa operacyjna Powiatowego Urzędu Bezpieczeństwa Publicznego — Komisja zarządziła natychmiastowy posąg w wyniku czego aresztowano dowódcę bandy oraz kilku członków. Odebrano esmochód i połowę zarobkowego cukru.

### Likwidacja band

Warszawa (SAP). W dniu 6. IV. władze Bezpieczeństwa w Cieluchowie likwidowały bandę 10-osobową. Zginęło 7 osób, reszta aresztowana. Zdobyto 10 karabinów i 1500 sztuk amunicji.

W dniu 8. IV. władze Bezpieczeństwa zlikwidowały bandę rabunkową, przysięgłą na Pradze, którą napadła na kłobocznicy w pow. W. P.

Ponadto w dniu 5. IV. zlikwidowano bandę działającą w rejonie Zakroczyca, Medłina i Nowego Dworu,

Przeznaczono na inwestycje kredytów nie są wyłączone, jak na nowe potrzeby. Stanowią one jednak dużą pomoc dla pozostałych działów rozbudowy kraj. Należy przy tym zwrócić uwagę na to, że znaczna część sum przeznaczona jest na rozbudowę naszych zakładów przemysłowych, a więc tych, które w miarę inwestowania będą dewalowały wyrobki.

Fakty, że gospodarkę naszą dzieje się już ujęć w określonej pozycjiach

cytowych, że wzięliśmy już w większą realną planowalność, oparte na ściśle określonych podstawach budżetowych, jest bardzo szlachetnym dla naszych zdolności regeneracyjnych i dynamiki.

Nie wolno zapominać, że obdługowe kraju rozciągnięciu właścicielom nieczyli rok temu, rozpoczęliśmy dotychczas niemożli z gruzów, bez żadnych środków.

Działaj już jesteśmy w okresie realnego planowania. J. G.

## Walka z głodem

W Waszyngton (PAP). Sekretarz Generalny Międzynarodowej Organizacji dla Spraw Wyżywienia i Rolnictwa (FAO) sir John Boyd oświadczył, że ciężka sytuacja żywnościowa w świecie półtora jeszcze okolo 0 lat i że należy utworzyć nową organizację do walki z głodem, podlegającą Radzie Gospodarczo-Społecznej ONZ wobec tego, że pomoc udzielona przez UNRRA kończy się w roku bieżącym.

Boyd stwierdził iż dla wyżywienia Europy i krajów Dalekiego Wschodu potrzeba 30 milionów ton

środków żywnościowych. Średnie zaś zbory w Silesach Zjednoczonych, Kanadzie, Australii i Argentynie mogą dać najwyżej 23 miliony ton.

Na konferencji ministrów agrowacji która rozpocznie się 20 maja w Waszyngtonie, będzie wyrażona propozycja opracowania planu 5-letniego, mającego na celu rozciągnięcie kontroli nad produkcją środków żywnościowych na okres przejściowy aż do chwili uchwalenia ogólno-swiatowej polityki gospodarczej.

## Kłopoty UNRRA

Waszyngton (PAP). Na posiedzeniu Rady UNRRA w Waszyngtonie La Guardia ostrzegł, że o ile administracja nie będzie mogła zapewnić dostaw w miesiącu poprzedzającym kwiecień, nie będzie on w odpowiednim stanie wobec swych obowiązków i stale pogorszącej się sytuacji żywnościowej w miastach produkcyjnych.

Guardie zaznaczył, że transporty zastroszane UNRRA są zupełnie niewystarczające. Nie tylko dostawy żywności, którym rozporządza UNRRA, są niewystarczające, ale per-

sonnel administracyjny nie wie na miastę naprzód, na jak ilość może liczyć to stawka kraje, otrzymujące pomoc od UNRRA, w bieżącej sytuacji.

Jeśli chodzi o planowy podział żywności, są one zmniejszone wskutek przyrostów z tygodnia na tydzień.

La Guardia zapowiedział już jeszcze do krajów, które zaoferowały swą pomoc, aby zwiększyły swą dostawę dla UNRRA i ostrzegł, że świat będzie jeszcze przez dłuższy czas znajdował się w trudnej sytuacji żywnościowej.

## Przed wyborami we Włoszech

Rzym (PAP) Kampania wyborcza we Włoszech już się rozpoczęła. W Rzymie przemawiał Togliatti w imieniu partii komunistycznej. Wenecja — Togliatti wypowiedział się zdecydowanie za republikę, oświadczając monarchii o faszystym i twierdząc, że pozostawienie monarchii przy życiu nie mogłoby się skrócić przywrócić jej autostanowienie nowego okresu i faszystym tym razem też w Mediolanie, lecz w pałacu królewskim Kwirynale, w Rzymie.

międzytem, co pozwoliło by Włochom stawić się na konferencji pokojowej we wczesnym czasie. Togliatti wypowiedział się zdecydowanie za republikę, oświadczając monarchii o faszystym i twierdząc, że pozostawienie monarchii przy życiu nie mogłoby się skrócić przywrócić jej autostanowienie nowego okresu i faszystym tym razem też w Mediolanie, lecz w pałacu królewskim Kwirynale, w Rzymie.

## KOMUNIKAT

Elementy społeczne w celach spekulacyjnych rozprowadzając w naszym mieście zupełnie bezpodstawną pogłoskę, że cukier ulganie silniej zwycię. Wobec tego

**PAŃSTWA CENTRALA HANDLOWA**  
ODDZIAŁ W KRAKOWIE, — UL. BASZTOWA L. 6.  
potagawzy od soboty da. 11 bn. sprzedawać będzie bez zastrzeżeń

**CUKIER po cenie**  
**184 zł. za 1 kg.**

w następujących punktach detalicznej sprzedaży:

**F-ma Szarski i Syn Rynek Gł. 6**

**F-ma Bartoszewski (ul. I. Weberowa)**

**Floriańska 49**

**F-ma M. Krzyżanowska**

**Rynek Podgórski 9**

### Nacjonalizacja linii lotniczych

London (SAP) Na poniedziałkowym posiedzeniu Izby Gmin zatwierdzono w głównych srazach rządowe plany przejęcia brytyjskiego transportu powietrznego na własność państwa.

Jak wykreśli projekt ten opisał się z zarzutami ze strony opozycji, która występuje w imieniu Churchilla sprzeciwiając się zmianom uchwalone, na nowej ustawie. Główna zarzutów posłów popierał jednak szanowny rząd Partii Pracy.

Na podstawie nowej ustawy, która wchodzi w życie, obecnie w drugim czytaniu mają być utworzone Towarzystwa transportu lotniczego, które obsługują mają trzy linie: pierwsza z Wielkiej Brytanii do Północno-wschodniej Ameryki, druga na kierunku europejskim, a trzecia prowadząca do państw brytyjskiego imperium, Silesów Zjednoczonych i na Daleki Wschód.

### Wystawa radiowa w Moskwie

Moskwa (PAP) Dnia 7 maja została otwarta w gmachu Muzeum Politechnicznego w Moskwie wystawa radiowa, ilustrująca rozwój przemysłu radiowego w Związku Radzieckim.

Wśród ekspozycji znajduje się stacja nadawcza i odbiorcza, akustyczna według projektu, wykonanego 51 lat temu przez wynalazcę radia, amerykańskiego inżyniera, profesora Uniwersyteckiego Popowa, oraz najnowsze wojenne modele odbiorników. Wystawiono również narzędzia, służące do suszenia drzewa i hartowania stali, za pomocą prądu o wysokim napięciu, wynalazki przez członka Akademii Umiejętności w ZSRR Wołodina.

### Znacne zmniejszenie budżetu wojskowego w USA

Waszyngton (SAP) Prezydent Truman przedłożył kongresowi preliminarz, który przewiduje na wydatki wojskowe: 2.246.335.200 dolarów na rok fiskalny 1947.

Preliminarz ten liczy się z utrzymaniem armii, zredukowanej z listy 1.650.000 żołnierzy, w tym 100.000 oficerów i oficerów według obliczeń na 30 czerwca 1946 r. do 1.070.000 w czerwcu 1947 r. Poza kosztami, związanymi z utrzymaniem podobnych ilości wojska, preliminarz przewiduje 500 milionów dolarów na zarząd i pomoc społeczną na terenach okupowanych i 200 milionów na obsługę badań i rozwoju, zwany projektem „Manhattan”. Określenie sumy wyznaczone na restrykcjonowanie gwardii narodowej i na zorganizowanie rezerw.

Dla porównania należy przypomnieć, że podobny preliminarz na rok 1946 przewidywał ogólną sumę 19,3 miliardów dolarów, a 52 miliardów dolarów na rok 1945.

### Budowa nowego kanału śródziemnomorskiego

Kair (SAP) Egipski dziennik „Al-Soola” pisze: Nadchodzą wiadomości, że Anglii samodzielną inicjatywą wybudować nowy kanał w zachód od Kanału Sueskiego na okres 10 lat. W ciągu tego czasu kraj przewidziano jest przekopanie nowego kanału Gazyz-Alkady. Budowę tego kanału ma kierować Cerwonze ze Śródziemniem i zastępcą Kanał Suezki.

Plan ten — donosi pismo — wywołuje wielkie zainteresowanie w Arabii Sudyjskiej.

### Egipt objęcie ochroną Suezu

Kair (SAP) Ambasada brytyjska podała oficjalnie do wiadomości, że wszystkie wojska angielskie opuściły Egipt. Ewakuacja odbywać się będzie etapami, co do których bliżej szczegółów będzie jeszcze ustalane. Podobno Egipt brytyjski przewiduje zorganizowanie wojsk sąpiskich na sesjach jankubardziej nowoczesnych. Zadenasem się nowej armii byłby ochrona okolic Suezów. Wobec tego (terenu o niemierniejszej doniosłości dla W. Brytanii, natomiast wojska brytyjskie wycofałyby się stopniowo do innych baz na Śródziemnym Wschodzie.



